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СЕКЦИЯ 1 
 
 

АРИСТОТЕЛЬ И ЕГО УЧЕНИЕ 
Модератор: Светлана Викторовна МЕСЯЦ 

 
11.30. – 13.50. 

(Конференц-зал, 6 этаж) 
 
 

11.30. – 11.50. Евгений Викторович ОРЛОВ (Новосибирск)  
Аристотель об универсальном и единичном в «Метафизике» XIII, 10. 
 
11.50. – 12.10. Игорь Владимирович БЕРЕСТОВ (Новосибирск)  
Скептические следствия аристотелевской концепции «целого»  

из «Метафизики» (Z, 17). 
 
12.10. – 12.30. Марина Николаевна ВОЛЬФ (Новосибирск)  
Проблема соотнесения и проблема согласования видов поиска  

у Аристотеля: подходы к решению. 
 
12.30. – 12.50. Софья Владиславовна ПИРОЖКОВА (Москва) 
Границы познания будущего: два аргумента Аристотеля. 
 
12.50. – 13.10. Артем Тимурович ЮНУСОВ (Москва)  
Ἀπόδειξις на практике: элементы теории научного доказательства  

«Второй аналитики» в трактатах Аристотеля. 
 

13.10. – 13.30. Анна Сергеевна АФОНАСИНА (Новосибирск)  
Свидетельство Аристотеля о способах дыхания по Эмпедоклу. 
 
13.30. – 13.50. Ильшат Рашитович НАСЫРОВ (Москва)  
Аль-Кинди и его трактат «Краткое изложение учения о душе из книг 

Аристотеля, Платона и других философов». 
 
 

13.50. – 15.00. Обед  
 
 
 



 

 
СЕКЦИЯ 2 

 
АРИСТОТЕЛЬ И ПЛАТОН 

Модератор: Ирина Николаевна МОЧАЛОВА 
 

11.30. – 13.50. 
(Зал заседаний Ученого совета, ауд. 313, 3 этаж) 

 
11.30. – 11.50. Ирина Николаевна МОЧАЛОВА (Санкт-Петербург)  
Учение об идеях-числах в ранней Академии: Платон, Ксенократ,  
Аристотель. 
 
11.50. – 12.10. Ирина Александровна ПРОТОПОПОВА (Москва)  
Ум, мышление и пространство: как Аристотель (не) понимает Платона 

(De anima 407a). 
 
12.10. – 12.30. Елена Валентиновна АЛЫМОВА (Санкт-Петербург)  

Светлана Викторовна КАРАВАЕВА (Санкт-Петербург)  
Дискуссии «О благе»: ранний Аристотель vs Платон. 
 
12.30. – 12.50. Роман Викторович СВЕТЛОВ (Санкт-Петербург)  
«Политик» Платона против «Политики» Аристотеля. 
 
12.50. – 13.10. Андрей Владимирович ТИХОНОВ (Ростов-на-Дону) 
Степень платонизма у Аристотеля: вопрос о критике Платона. 
 
13.10. – 13.30. Илья Геннадиевич ГУРЬЯНОВ (Москва)  
Аристотелева психология в зеркале платонической экзегезы:  

комментарий Марсилио Фичино к Прискианову изложению  
«Об ощущениях» Теофраста. 
 
13.30. – 13.50. Нина Владимировна БРАГИНСКАЯ (Москва) 
ΠΑΘΗΜAΤΩΝ ΚAΘΑΡΣΙΣ  vs  ΜΑΘΗΜAΤΩΝ ΚAΘΑΡΣΙΣ, или Про-

стое решение сложной проблемы 
 
 

13.50. – 15.00. Обед 
 
 
 



 

 
 
 

СЕКЦИЯ 3 
 

АРИСТОТЕЛИЗМ В ГРЕЧЕСКОЙ ХРИСТИАНСКОЙ  
ТРАДИЦИИ IV–XII ВЕКОВ  

Модератор: Дмитрий Сергеевич БИРЮКОВ 
 

15.00 – 17.20  
(Зал заседаний Ученого совета, ауд. 313, 3 этаж) 

 
15.00. – 15.20. Дмитрий Сергеевич КУРДЫБАЙЛО (Санкт-Петербург) 
Философия языка и онтология имени Аристотеля и Платона per se и 

в евномианских спорах IV века. 
 
15.20. – 15.40. Дмитрий Сергеевич БИРЮКОВ (Санкт-Петербург) 
Перипатетические линии в учении Григория Нисского о едином чело-

веке. 
 
15.40. – 16.00. Алексей Русланович ФОКИН (Москва) 
Трансформация аристотелевских категорий в теологии и космо-

логии св. Максима Исповедника 
 
16.00 – 16.20. Тимур Аркадьевич ЩУКИН (Санкт-Петербург) 
Рецепция аристотелевской космологии в поздневизантийской филосо-

фии: Иоанн Филопон и Максим Исповедник. 
 
16.20. – 16.40. Пётр Борисович МИХАЙЛОВ (Москва) 
Судьбы метафизики в греческой патристике и поздней традиции 
комментариев на Аристотеля. 
 
16.40. – 17.00. Мария Николаевна ВАРЛАМОВА (Санкт-Петербург)  
Интерпретация аргумента Аристотеля о бесконечной силе в контексте 

спора Филопона и Прокла о вечности мира. 
 
17.00. – 17.20. Сергей Борисович АКИШИН (Санкт-Петербург)  
«Аристотелевские» корни аргументации Николая Мефонского против 

положений неоплатонизма в его трактате «Опровержение ‘Перво-
основ теологии’ Прокла». 

 
 



 

 
 

СЕКЦИЯ 4 
 

АРИСТОТЕЛЕВСКОЕ НАСЛЕДИЕ 
В ТРАДИЦИОННОЙ И СОВРЕМЕННОЙ ЛОГИКЕ 

Модератор: Елена Григорьевна ДРАГАЛИНА-ЧЕРНАЯ 
 

15.00. – 18.00. 
(Конференц-зал, 6 этаж) 

 
15.00. – 15.20. Елена Григорьевна ДРАГАЛИНА-ЧЕРНАЯ (Москва)  
Рождение логической формы. 
 
15.20. – 15.40. Александр Степанович КАРПЕНКО (Москва)  
Фаталистические аргументы Аристотеля. 
 
15.40. – 16.00. Тарас Александрович ШИЯН (Москва)  
Семиотическая новация Аристотеля: конституирующий вклад  

в создание формальной логики. 
 
16.00. – 16.20. Ангелина Сергеевна БОБРОВА (Москва)  
Модели формальности в работах «американского Аристотеля». 
 
16.20. – 16.40. Владимир Леонидович ВАСЮКОВ (Москва)  
Аристотель о взаимоотношении логики и онтологии.  
 
16.40. – 17.00. Зинаида Александровна СОКУЛЕР (Москва)  
Аристотелевская физика и космология и наука Нового времени. 
 
17.00. – 17.20. Владимир Иванович ШАЛАК (Москва)  
Обманчивая простота логики Аристотеля. 
 
17.20. – 17.40. Владимир Ильич МАРКИН (Москва)  
Разгадал ли Лукасевич загадку модальностей в силлогистике  
Аристотеля? 
 
17.40. – 18.00. Павел Валерьевич СОКОЛОВ (Москва)  
Критика «греческой силлогистики» в «Опровержении логиков»  

Ибн-Таймиййи аль-Харрани (1263–1328). 
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СЕКЦИЯ 5 
 

ARISTOTLE AND HIS THOUGHT 
Moderators: Valery PETROFF, Olga ALIEVA 

 
10.00. – 12.00. 

(Конференц-зал, 6 этаж) 
 

10.00. – 10.20. Svetlana MESYATS (Moscow)  
Is it possible to see darkness? Some remarks on Aristotle's theory of light 

and color.  
 
10.20. – 10.40. António Pedro MESQUITA (Lisbon, Portugal)  
Relations in Aristotle.  
 
10.40. – 11.00. Olga ALIEVA (Moscow)  
Smart and Stern: Enemies of Philebus, friends of Plato.  
 
11.00. – 11.20. John DUDLEY (Leuven, Belgium)  
Aristotle’s Three Teleologies.  
 
11.20. – 11.40. Liliane KARALI-GIANNAKOPOULOU (Athens, Greece) 
The impact of Aristotle in Archaeoenvironmental studies. 
 
11.40. – 12.00. Mohammad Javad ESMAEILI (Tehran, Iran) 
Aristotle’s Physics in the Arabic Tradition: Towards a New Edition of the 

Text. 
 

12.00. – 13.00. Обед 
 
 
 

http://eng.iph.ras.ru/uplfile/histsc/miac_2016/handouts/Mesquita_-_Relations_in_Aristotle.pdf


 

 
 

СЕКЦИЯ 6 
 

АРИСТОТЕЛЬ В ФИЛОСОФСКОЙ И НАУЧНОЙ ТРАДИЦИИ 
Модераторы: Майя Станиславовна ПЕТРОВА  

 
 

10.00. – 12.00.  
(Зал заседаний Ученого совета, ауд. 313, 3 этаж) 

 
10.00. – 10.20. Алексей Александрович ПЛЕШКОВ (Москва) 
Понятие «вечности»: Аристотелевская критика Платона.  
 
10.20. – 10.40. Никола Добривоевич ЛЕЧИЧ (Москва) 
Аристотель о поверхности и цвете у пифагорейцев.  
 
10.40. – 11.00. Инна Александровна ГЕРАСИМЕНКО (Харьков, Украина)  
Форма-морфе в «Метафизике» Аристотеля: в поисках утраченного 

концепта. 
 
11.00. – 11.20. Антон Львович ФОМИН (Москва)  
Аристотель о видах чисел. 
 
11.20. – 11.40. Татьяна Валерьевна ЛИТВИН (Санкт-Петербург)  
Проблема движения в философии времени Аристотеля. 
 
11.40. – 12.00. Марина Юрьевна САВЕЛЬЕВА (Киев, Украина)  
Парадокс времени в философии Аристотеля. 
 
 

12.00. – 13.00. Обед 
 
 



 

 
СЕКЦИЯ 7 

 
 

АРИСТОТЕЛЬ В СРЕДНЕВЕКОВОЙ ЛАТИНСКОЙ 
ТРАДИЦИИ XIII – XIV ВЕКОВ  

Модератор: Михаил Львович ХОРЬКОВ 
 

10.00. – 12.00. 
(Аудитория 416, 4 этаж) 

 
10.00. – 10.20. Олег Сергеевич ВОСКОБОЙНИКОВ (Москва)  
Михаил Скот и рецепция Аристотеля на Западе в первой половине 

XIII века.  
 
10.20. – 10.40. Михаил Львович ХОРЬКОВ (Москва)  
Аристотель в сочинениях Майстера Экхарта: амбивалентность  

традиции и парадоксы интерпретации. 
 
10.40. – 11.00. Данила Константинович МАСЛОВ (Москва)  
«Это обозначает то, следовательно, это есть то» в английских  

комментариях к «Метафизике» Аристотеля. 
 
11.00. – 11.20. Виталий Львович ИВАНОВ (Санкт-Петербург)  
О тождестве и различии. К истории двух метафизических понятий 

в аристотелевско-схоластической философии. 
 
11.20. – 11.40. Наталия Валерьевна МАЛИНИНА (Москва)  
Альберт Великий в традиции комментирования «Физики» (Δ 1-5). 
 
11.40. – 12.00. Андрей Андреевич СОЧИЛИН (Москва)  
Схоластическая концепция моральности (“moralitas”) человеческого 

действия: аристотелевские корни понятия «мораль». 
 
 

12.00. – 13.00. Обед 
 



 

 
 

СЕКЦИЯ 8 
 
 

ARISTOTLE AND HIS THOUGHT 
Moderators: Valery PETROFF, Olga ALIEVA 

 
 

13.00. – 15.00. 
(Конференц-зал, 6 этаж) 

 
 

13.00. – 13.20. Inna KUPREEVA (Edinburgh, United Kingdom)  
Alexander of Aphrodisias on Intellect. 
 
13.20. – 13.40. Paolo BADALOTTI (Udine, Italy)  
Aspects of Simplicius’ Commentary on Aristotle’s De caelo. 
 
13.40. – 14.00. Valery PETROFF (Moscow)  
The Teaching on Growth and Growing in the Aristotelian Tradition and 

Christian Eschatology. 
 
14.00. – 14.20. Elisa CUTTINI (Padua, Italy)  
Ethics within the framework of Venetian Aristotelianism: Francesco Picco-

lomini and Sebastiano Venier 
 
14.20. – 14.40. Jozef MATULA (Olomouc, Czech Republic) 
Cardinal Bessarion on Aristotle’s philosophy. 
 
14.40. – 15.00. Emanuele MARIANI (Lisbon, Portugal)  
Zurück zu Aristoteles: Trendelenburg and the Aristoteles-Renaissance in the 

XIXth Century Germany 
  

 
15.00. – 16.00. Перерыв на кофе  

 



 

 
СЕКЦИЯ 9 

 
АРИСТОТЕЛЬ В ФИЛОСОФСКОЙ И НАУЧНОЙ ТРАДИЦИИ 

Модераторы: Майя Станиславовна ПЕТРОВА  
 
 

13.00. – 15.40. 
(Зал заседаний Ученого совета, ауд. 313, 3 этаж) 

 
13.00. – 13.20. Виктория Георгиевна ЛЫСЕНКО (Москва)  
Возможности сравнения систем категорий Аристотеля и Прашас-

тапады. 
 
13.20. – 13.40. Дмитрий Алексеевич БАЛАЛЫКИН (Москва) 

Наталия Петровна ШОК (Москва)  
Значение работ Аристотеля для развития древнегреческой рациональ-

ной медицины. 
 
13.40. – 14.00. Павел Семёнович ГУРЕВИЧ (Москва)  
Антропологическое учение Аристотеля. 
 
14.00. – 14.20. Татьяна Александровна ГОРЮНОВА (Киров)  
О свойствах языка и сущего во взглядах Аристотеля. 
 
14.20. – 14.40. Елена Николаевна ШУЛЬГА (Москва)  
Аристотелевская герменевтика. 
 
14.40. – 15.00. Роман Сергеевич ПЛАТОНОВ (Москва)  
Общение (ὁμιλία) в этике Аристотеля. 
 
15.00. – 15.20. Егор Михайлович Махаров (Якутск)  
Аристотель о сущности человека. 
 
15.20. – 15.40. Анна Юрьевна СЕРЁГИНА (Москва)  
Английские католики и меланхолия: от аристотелевской традиции 

к социальным практикам XVI века. 
 
 

15.40. – 16.00. Перерыв на кофе 



 

 
СЕКЦИЯ 10 

 
 

АРИСТОТЕЛЕВСКАЯ ЭТИКА 
Модератор: Андрей Владимирович СЕРЁГИН 

 
 

13.00. – 15.00. 
(Аудитория 416, 4 этаж) 

 
 

13.00. – 13.20. Рубен Грантович АПРЕСЯН (Москва)  
Проблема взаимности в этике Аристотеля. 
 
13.20. – 13.40. Полина Аслановна ГАДЖИКУРБАНОВА (Москва) 
Понятие «смешанных действий» Аристотеля в контексте современных 

этических дискуссий. 
 
13.40. – 14.00. Ольга Прокофьевна ЗУБЕЦ (Москва)  
Мεγαλόψυχος Аристотеля и понятие морального субъекта. 
 
14.00. – 14.20. Мария Анатольевна СОЛОПОВА (Москва)  
Разум и его добродетели: к толкованию термина γνώμη в шестой книге 

«Никомаховой этики» Аристотеля. 
 
14.20. – 14.40. Алия Шарабековна АЛИМЖАНОВА (Алма-Ата, Казахстан) 
Компаративистский анализ этики Аристотеля и аль-Фараби. 
 
14.40. – 15.00. Андрей Владимирович СЕРЁГИН (Москва)  
Счастье и неморальные ценности в этике Аристотеля. 
 
 

15.20. – 16.00. Перерыв на кофе 
 
 



 

 
 
 

СЕКЦИЯ 11 
 
 
 

ARISTOTLE AND HIS THOUGHT 
Moderators: Valery PETROFF, Olga ALIEVA 

 
 

16.00. – 17.40. 
(Конференц-зал, 6 этаж) 

 
 

16.00. – 16.20. Stephen READ (St Andrews, United Kingdom)  
Aristotle’s Theory of the Assertoric Syllogism. 
 
 
16.20. – 16.40. Rodrigo GUERIZOLI (Rio de Janeiro, Brazil)  
The Reception of the Aristotelian Theory of Definition in the 14th Century. 

The case of John Buridan’s commentary on the “Topics”. 
 
 
16.40. – 17.00. Anastasia KOPYLOVA (Moscow)  
“Significatio” in the Buridan’s and Burley’s semantics. 
 
 
17.00. – 17.20. Fabien SCHANG (Moscow)  
From Aristotle’s Oppositions to Aristotelian Oppositions.  
 
 
17.20. – 17.40. José Veríssimo TEIXEIRA DA MATA (Brasília, Brazil)  
Are Frege and Aristotle speaking on different things concerning 

the fondation of logic? 
 
 
 

http://www.st-andrews.ac.uk/%7Eslr/Syllogism.pdf


 

 
СЕКЦИЯ 12 

 
 

ПОЛИТИЧЕСКАЯ МЫСЛЬ АРИСТОТЕЛЯ 
Модератор: Александр Владимирович МАРЕЙ 

 
 

16.00. – 18.20. 
(Зал заседаний Ученого совета, ауд. 313, 3 этаж) 

 
 

16.00. – 16.20. Александр Владимирович МАРЕЙ (Москва)  
О душе народной и трех ее ипостасях: рецепция трактата Аристотеля 

«О душе» в политическую теорию средневековой Кастилии. 
 
16.20. – 16.40. Наталья Петровна КОПЦЕВА (Красноярск)  
Аристотель: «Истину следует предпочесть» (Eth. Nicom. 1096a 16-17). 
 
16.40. – 17.00. Илья Алексеевич ЕРОХОВ (Москва)  
Политическая мысль Аристотеля: между метеком и философом 

(история философии vs история политической мысли). 
 
17.00. – 17.20. Александр Николаевич МИШУРИН (Москва)  
Проблема свободы или кто такие рабы согласно первой книге  

«Политики». 
 
17.20. – 17.40. Ольга Владимировна ОКУНЕВА (Москва)  
Аристотель и формирование представлений о коренных народах  

Нового Света у европейских авторов XVI века. 
 
17.40. – 18.00. Татьяна Петровна МИНЧЕНКО (Томск)  
Идеи свободы и верховенства естественного права у Аристотеля как 

определяющие элементы европейской рациональности. 
 
18.00. – 18.20. Виктор Владимирович ЛИНЬКОВ (Москва)  
Концептуализация представлений об убеждении в философии  
Аристотеля. 



 

 
19 ОКТЯБРЯ 2016 г. 

 
СЕКЦИЯ 13 

 
РЕЦЕПЦИЯ УЧЕНИЯ АРИСТОТЕЛЯ  

В АНТИЧНОЙ И СРЕДНЕВЕКОВОЙ ТРАДИЦИИ 
Модератор: Евгений Васильевич АФОНАСИН 

 
10.00. – 12.20. 

(Конференц-зал, 6 этаж) 
 

10.00. – 10.20. Александр Афанасьевич САНЖЕНАКОВ (Новосибирск)  
Проблема подлинности трактата «О добродетелях и пороках». 
 
10.20. – 10.40. Валерий Владимирович ВОРОБЬЕВ (Москва)  
«Будущие случайности» Аристотеля в комментариях  
ранневизантийских философов (Аммоний Гермий). 
 
10.40. – 11.00. Надежда Павловна ВОЛКОВА (Москва) 
Аристотель и Плотин об уме. 
 
11.00. – 11.20. Майя Станиславовна ПЕТРОВА (Москва)  
Тексты атрибутируемые Аристотелю в латинской литературной  
традиции IV–V веков. 
 
11.20. – 11.40. Лариса Грачиковна ТОНОЯН (Санкт-Петербург)  
Предпосылки учения Аристотеля о гипотетических силлогизмах  и  

развитие этого  учения  в Античности.  
 
11.40. – 12.00.  Евгений Васильевич АФОНАСИН (Новосибирск) 
Теофраст о первых началах. 
 
12.00. – 12.20. Михаил Александрович МАЯЦКИЙ  (Москва; Лозанна) 
Роль Аристотеля в конституировании жанра философского  
комментария. 

 
12.20. – 14.00. Обед 

 
 



 

 
СЕКЦИЯ 14 

 
 

АРИСТОТЕЛЕВСКАЯ ТРАДИЦИЯ  
В РУССКОЙ СРЕДНЕВЕКОВОЙ КНИЖНОСТИ 

Модератор: Марина Сергеевна КИСЕЛЕВА 
 
 

10.00-12.20 
(Аудитория 416, 4 этаж) 

 
 

10.00. – 10.20. Алексей Владимирович МУРАВЬЕВ (Москва) 
Проблема влияния аристотелизма в восточно-христианской традиции. 
 
10.20. – 10.40. Марианна Михайловна ШАХНОВИЧ (Санкт-Петербург)  
Аристотель в древнерусской «Пчеле». 
 
10.40. – 11.00. Татьяна Витаутасовна ЧУМАКОВА (Санкт-Петербург) 
Историография изучения рецепции аристотелизма в древнерусской 

культуре. 
 
11.00. – 11.20. Марина Сергеевна КИСЕЛЕВА (Москва) 
Риторическая традиция в проповедях Стефана Яворского. 
 
11.20. – 11.40. Юлия Николаевна ЗВЕЗДИНА (Москва)  
Аристотель в памятниках периодов Средневековья и перехода  
к Новому времени в России. 
 
11.40. – 12.00. Алексей Васильевич СОКОЛОВ (Москва)  
Аристотель в схоластических курсах философии высших учебных  
заведений России XVIII века. 
 
12.00. – 12.20. Наталия Юрьевна СУХОВА (Москва)  
Рецепция аристотелевой этики в русском «школьном» богословии  
2-й половины XIX века. 
 

12.20. – 14.00. Обед 
 



 

 
 

СЕКЦИЯ 15 
 
 

АРИСТОТЕЛЕВСКАЯ ТРАДИЦИЯ И ЕСТЕСТВОЗНАНИЕ 
Модератор: Андрей Юрьевич СЕВАЛЬНИКОВ 

 
10.00. – 12.20. 

(Зал заседаний Ученого совета, ауд. 313, 3 этаж) 
 

10.00.-10.20. Сусуму ТАНАБЭ (Стамбул, Турция)   
Понятие рода (τὸ γένος) у Аристотеля и естественная наука после  

картезианской революции. 
 
10.20. – 10.40. Андрей Вячеславович РОДИН (Москва; Санкт-Петербург)  
Всеобщая математика и идея логики у Аристотеля. 
 
10.40. – 11.00. Елена Аркадьевна МАМЧУР (Москва)  
Аристотелевский «топос» и современная физика.  
 
11.00. – 11.20. Оксана Юрьевна ГОНЧАРКО (Санкт-Петербург) 

Дмитрий Александрович ЧЕРНОГЛАЗОВ (Санкт-Петербург) 
Комментарии к «Органону» Аристотеля и «Введению» Порфирия 

в Византии XII века: Феодор Продром и его логический метод. 
 
11.20. – 11.40. Андрей Юрьевич СЕВАЛЬНИКОВ (Москва)  
Метафизика Аристотеля и современная физика. 
 
11.40. – 12.00. Сергей Борисович КУЛИКОВ (Томск) 
Аристотелевская теория времени и превратности ее толкования в 

XX веке. 
 
12.00. – 12.20. Александр Иванович ПИГАЛЕВ (Волгоград)  
Аристотелевский фон «номиналистской революции» и философские 

основания европейской рациональности. 
 
 

12.20. – 14.00. Обед 



 

 
 

СЕКЦИЯ 16 
 

АРИСТОТЕЛЕВСКАЯ ТРАДИЦИЯ  
В НОВОЕ И НОВЕЙШЕЕ ВРЕМЯ 

Модератор: Ирина Игоревна БЛАУБЕРГ 
 

14.00 – 16.00. 
(Конференц-зал, 6 этаж) 

 
14.00. – 14.20. Ирина Игоревна БЛАУБЕРГ (Москва)  
Феликс Равессон и его «Опыт о ‘Метафизике’ Аристотеля». 
 
14.20. – 14.40. Владимир Анатольевич ЯКОВЛЕВ (Москва) 
Энтелехиальная причинность в метафизике Аристотеля и  

целесообразный рационализм в современной науке. 
 
14.40. – 15.00. Евгений Алексеевич ЗАЙЦЕВ (Москва)  
Аристотелевский тезис ars imitatio naturae и его судьба в Средние века 

и раннее Новое время.  
 
15.00. – 15.20. Ольга Владимировна ШАЛЫГИНА (Москва)  
Проблема обоснования «поэтической прозы» в контексте «Поэтики» 

Аристотеля. 
 
15.20. – 15.40. Гюльтекин Байджановна ШАМИЛЛИ (Москва) 
Аристотель и теория музыкальной формы: практика против теории? 
 
15.40. – 16.00. Александра Юрьевна БЕРДНИКОВА (Москва)  
“Aristotelische Forschungen” Г. Тейхмюллера как закономерный этап 

эволюции его персоналистических взглядов. 
 
16.00. – 16.20. Анна Эдгардовна АФАНАСЬЕВА (Москва)  
Наследие Аристотеля в современной социологии тела. 
 

16.15. – 19.00. Фуршет 
(Ресторан гостиницы «Лангуст», Гончарная ул., д. 21) 

 



 

 
 

СЕКЦИЯ 17 
 
 

АРИСТОТЕЛЕВСКАЯ ТРАДИЦИЯ В РОССИИ 
Модератор: Михаил Владимирович ЕГОРОЧКИН 

 
 

14.00 – 15.40. 
(Зал заседаний Ученого совета, ауд. 313, 3 этаж) 

 
 

14.00. – 14.20. Михаил Владимирович ЕГОРОЧКИН (Москва)  
«Афинская полития» Аристотеля в русской историко-филологической 

науке (1891–1937 гг.). 
 
 
14.20. – 14.40. Дилбар Иргашевна ФАЙЗИХОДЖАЕВА (Ташкент, Узбеки-

стан)  
Трансформация теории силлогизма Аристотеля в классификации  

выводов М.И. Каринского.  
 
 
14.40. – 15.00. Александр Львович ДОБРОХОТОВ (Москва) 
Концепция «христианского аристотелизма» в работах С.С. Аверинцева. 
 
 
15.00. – 15.20. Виктория Владимировна КРАВЧЕНКО (Москва) 
Аристотелевские идеи в творчестве М.В. Безобразовой.  
 
 
15.20. – 15.40. Нина Тимофеевна АБРАМОВА (Москва)  
Аристотель: поступок и уклад души в философской перспективе. 
 
 

16.15. – 19.00. 
Фуршет 

(Ресторан гостиницы «Лангуст», Гончарная ул., д. 21) 
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10.30. – 11.00. РЕГИСТРАЦИЯ УЧАСТНИКОВ 

11.00 – 11.30. 

ПРИВЕТСТВЕННЫЕ СЛОВА 

Андрей Вадимович Смирнов, член-корреспондент РАН, 

директор Института философии РАН. 


Александр Оганович Чубарьян, академик РАН, 

научный руководитель Института всеобщей истории РАН.

Валерий Валентинович Петров, д.ф.н., 

директор Центра античной и средневековой философии 

Института философии РАН. 


Евгений Васильевич Афонасин, д.ф.н., проф. Новосибирского государственного университета, руководитель проекта



.


СЕКЦИЯ 1

АРИСТОТЕЛЬ И ЕГО УЧЕНИЕ


Модератор: Светлана Викторовна Месяц

11.30. – 13.50.

(Конференц-зал, 6 этаж)

11.30. – 11.50. Евгений Викторович Орлов (Новосибирск) 


Аристотель об универсальном и единичном в «Метафизике» XIII, 10.


11.50. – 12.10. Игорь Владимирович Берестов (Новосибирск) 


Скептические следствия аристотелевской концепции «целого» 

из «Метафизики» (Z, 17).


12.10. – 12.30. Марина Николаевна Вольф (Новосибирск) 

Проблема соотнесения и проблема согласования видов поиска 

у Аристотеля: подходы к решению.


12.30. – 12.50. Софья Владиславовна Пирожкова (Москва)

Границы познания будущего: два аргумента Аристотеля.


12.50. – 13.10. Артем Тимурович Юнусов (Москва) 


Ἀπόδειξις на практике: элементы теории научного доказательства 

«Второй аналитики» в трактатах Аристотеля.

13.10. – 13.30. Анна Сергеевна Афонасина (Новосибирск) 

Свидетельство Аристотеля о способах дыхания по Эмпедоклу.





13.30. – 13.50. Ильшат Рашитович Насыров (Москва) 

Аль-Кинди и его трактат «Краткое изложение учения о душе из книг Аристотеля, Платона и других философов».

13.50. – 15.00. Обед 



СЕКЦИЯ 2




АРИСТОТЕЛЬ И ПЛАТОН


Модератор: Ирина Николаевна Мочалова

11.30. – 13.50.

(Зал заседаний Ученого совета, ауд. 313, 3 этаж)

11.30. – 11.50. Ирина Николаевна Мочалова (Санкт-Петербург) 


Учение об идеях-числах в ранней Академии: Платон, Ксенократ, 


Аристотель.



11.50. – 12.10. Ирина Александровна Протопопова (Москва) 


Ум, мышление и пространство: как Аристотель (не) понимает Платона (De anima 407a).





12.10. – 12.30. Елена Валентиновна Алымова (Санкт-Петербург) 


Светлана Викторовна Караваева (Санкт-Петербург) 

Дискуссии «О благе»: ранний Аристотель vs Платон.



12.30. – 12.50. Роман Викторович Светлов (Санкт-Петербург) 


«Политик» Платона против «Политики» Аристотеля.





12.50. – 13.10. Андрей Владимирович Тихонов (Ростов-на-Дону)


Степень платонизма у Аристотеля: вопрос о критике Платона.



13.10. – 13.30. Илья Геннадиевич Гурьянов (Москва) 

Аристотелева психология в зеркале платонической экзегезы: 


комментарий Марсилио Фичино к Прискианову изложению 


«Об ощущениях» Теофраста.

13.30. – 13.50.

 Нина Владимировна Брагинская (Москва)

ΠΑΘΗΜAΤΩΝ ΚAΘΑΡΣΙΣ  vs  ΜΑΘΗΜAΤΩΝ ΚAΘΑΡΣΙΣ, или Простое решение сложной проблемы









13.50. – 15.00. 

Обед


СЕКЦИЯ 3

АРИСТОТЕЛИЗМ В ГРЕЧЕСКОЙ ХРИСТИАНСКОЙ 


ТРАДИЦИИ IV–XII ВЕКОВ 

Модератор: Дмитрий Сергеевич Бирюков


15.00 – 17.20 

(Зал заседаний Ученого совета, ауд. 313, 3 этаж)

15.00. – 15.20. Дмитрий Сергеевич Курдыбайло (Санкт-Петербург)

Философия языка и онтология имени Аристотеля и Платона per se и в евномианских спорах IV века.


15.20. – 15.40. Дмитрий Сергеевич Бирюков (Санкт-Петербург)

Перипатетические линии в учении Григория Нисского о едином человеке.

15.40. – 16.00. Алексей Русланович Фокин (Москва)

Трансформация аристотелевских категорий в теологии и космологии св. Максима Исповедника





16.00 – 16.20. 

Тимур Аркадьевич Щукин (Санкт-Петербург)


Рецепция аристотелевской космологии в поздневизантийской философии: Иоанн Филопон и Максим Исповедник.

16.20. – 16.40. Пётр Борисович Михайлов (Москва)


Судьбы метафизики в греческой патристике и поздней традиции


комментариев на Аристотеля.



16.40. – 17.00. Мария Николаевна Варламова (Санкт-Петербург) 

Интерпретация аргумента Аристотеля о бесконечной силе в контексте спора Филопона и Прокла о вечности мира.

17.00. – 17.20. Сергей Борисович Акишин (Санкт-Петербург) 


«Аристотелевские» корни аргументации Николая Мефонского против положений неоплатонизма в его трактате «Опровержение ‘Перво-основ теологии’ Прокла».



















СЕКЦИЯ 4

АРИСТОТЕЛЕВСКОЕ НАСЛЕДИЕ


В ТРАДИЦИОННОЙ И СОВРЕМЕННОЙ ЛОГИКЕ


Модератор: Елена Григорьевна Драгалина-Черная

15.00. – 18.00.

(Конференц-зал, 6 этаж)

15.00. – 15.20. Елена Григорьевна Драгалина-Черная (Москва) 


Рождение логической формы.


15.20. – 15.40. Александр Степанович Карпенко (Москва) 


Фаталистические аргументы Аристотеля.


15.40. – 16.00. Тарас Александрович Шиян (Москва) 


Семиотическая новация Аристотеля: конституирующий вклад 

в создание формальной логики.


16.00. – 16.20. Ангелина Сергеевна Боброва (Москва) 


Модели формальности в работах «американского Аристотеля».


16.20. – 16.40. Владимир Леонидович Васюков (Москва) 


Аристотель о взаимоотношении логики и онтологии. 


16.40. – 17.00. Зинаида Александровна Сокулер (Москва) 


Аристотелевская физика и космология и наука Нового времени.


17.00. – 17.20. Владимир Иванович Шалак (Москва) 


Обманчивая простота логики Аристотеля.





17.20. – 17.40. Владимир Ильич Маркин (Москва) 


Разгадал ли Лукасевич загадку модальностей в силлогистике 


Аристотеля?

17.40. – 18.00. Павел Валерьевич Соколов (Москва) 


Критика «греческой силлогистики» в «Опровержении логиков» 


Ибн-Таймиййи аль-Харрани (1263–1328).
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СЕКЦИЯ 5




ARISTOTLE AND HIS THOUGHT


Moderators: Valery Petroff, Olga Alieva

10.00. – 12.00.

(Конференц-зал, 6 этаж)

10.00. – 10.20. Svetlana Mesyats (Moscow) 


Is it possible to see darkness? Some remarks on Aristotle's theory of light and color. 



10.20. – 10.40. António Pedro Mesquita (Lisbon, Portugal) 


Relations in Aristotle. 



10.40. – 11.00. Olga Alieva (Moscow) 


Smart and Stern: Enemies of Philebus, friends of Plato. 



11.00. – 11.20. John Dudley (Leuven, Belgium) 


Aristotle’s Three Teleologies. 

11.20. – 11.40. Liliane Karali-Giannakopoulou (Athens, Greece)


The impact of Aristotle in Archaeoenvironmental studies.


11.40. – 12.00. 

Mohammad Javad Esmaeili (Tehran, Iran)

Aristotle’s Physics in the Arabic Tradition: Towards a New Edition of the Text.

12.00. – 13.00. Обед





СЕКЦИЯ 6




АРИСТОТЕЛЬ В ФИЛОСОФСКОЙ И НАУЧНОЙ ТРАДИЦИИ Модераторы: Майя Станиславовна Петрова 



10.00. – 12.00. 


(Зал заседаний Ученого совета, ауд. 313, 3 этаж)

10.00. – 10.20. Алексей Александрович Плешков (Москва)

Понятие «вечности»: Аристотелевская критика Платона. 

10.20. – 10.40. Никола Добривоевич Лечич (Москва)


Аристотель о поверхности и цвете у пифагорейцев. 











10.40. – 11.00. Инна Александровна Герасименко (Харьков, Украина) 

Форма-морфе в «Метафизике» Аристотеля: в поисках утраченного концепта.

11.00. – 11.20. Антон Львович Фомин (Москва) 

Аристотель о видах чисел.


11.20. – 11.40. Татьяна Валерьевна Литвин (Санкт-Петербург) 


Проблема движения в философии времени Аристотеля.


11.40. – 12.00. Марина Юрьевна Савельева (Киев, Украина) 


Парадокс времени в философии Аристотеля.

12.00. – 13.00. Обед

СЕКЦИЯ 7




АРИСТОТЕЛЬ В СРЕДНЕВЕКОВОЙ ЛАТИНСКОЙ

ТРАДИЦИИ XIII – XIV ВЕКОВ 

Модератор: Михаил Львович Хорьков

10.00. – 12.00.

(Аудитория 416, 4 этаж)

10.00. – 10.20. Олег Сергеевич Воскобойников (Москва) 


Михаил Скот и рецепция Аристотеля на Западе в первой половине XIII века. 


10.20. – 10.40. Михаил Львович Хорьков (Москва) 

Аристотель в сочинениях Майстера Экхарта: амбивалентность 

традиции и парадоксы интерпретации.


10.40. – 11.00. Данила Константинович Маслов (Москва) 


«Это обозначает то, следовательно, это есть то» в английских 

комментариях к «Метафизике» Аристотеля.


11.00. – 11.20. Виталий Львович Иванов (Санкт-Петербург) 

О тождестве и различии. К истории двух метафизических понятий в аристотелевско-схоластической философии.


11.20. – 11.40. Наталия Валерьевна Малинина (Москва) 


Альберт Великий в традиции комментирования «Физики» (Δ 1-5).

11.40. – 12.00. Андрей Андреевич Сочилин (Москва) 


Схоластическая концепция моральности (“moralitas”) человеческого действия: аристотелевские корни понятия «мораль».

12.00. – 13.00. 

Обед

СЕКЦИЯ 8



ARISTOTLE AND HIS THOUGHT

Moderators: Valery Petroff, Olga Alieva

13.00. – 15.00.


(Конференц-зал, 6 этаж)


13.00. – 13.20. Inna Kupreeva (Edinburgh, United Kingdom) 

Alexander of Aphrodisias on Intellect.

13.20. – 13.40. Paolo Badalotti (Udine, Italy) 


Aspects of Simplicius’ Commentary on Aristotle’s De caelo.

13.40. – 14.00. Valery Petroff (Moscow) 

The Teaching on Growth and Growing in the Aristotelian Tradition and Christian Eschatology.

14.00. – 14.20. Elisa Cuttini (Padua, Italy) 


Ethics within the framework of Venetian Aristotelianism: Francesco Piccolomini and Sebastiano Venier

14.20. – 14.40. Jozef Matula (Olomouc, Czech Republic)


Cardinal Bessarion on Aristotle’s philosophy.

14.40. – 15.00. Emanuele Mariani (Lisbon, Portugal) 

Zurück zu Aristoteles: Trendelenburg and the Aristoteles-Renaissance in the XIXth Century Germany

15.00. – 16.00. Перерыв на кофе 









































СЕКЦИЯ 9



АРИСТОТЕЛЬ В ФИЛОСОФСКОЙ И НАУЧНОЙ ТРАДИЦИИ


Модераторы: Майя Станиславовна Петрова 



13.00. – 15.40.

(Зал заседаний Ученого совета, ауд. 313, 3 этаж)

13.00. – 13.20. Виктория Георгиевна Лысенко (Москва) 

Возможности сравнения систем категорий Аристотеля и Прашас​тапады.



13.20. – 13.40. Дмитрий Алексеевич Балалыкин (Москва)


Наталия Петровна Шок (Москва) 


Значение работ Аристотеля для развития древнегреческой рациональной медицины.



13.40. – 14.00. Павел Семёнович Гуревич (Москва) 


Антропологическое учение Аристотеля.





14.00. – 14.20. Татьяна Александровна Горюнова (Киров) 


О свойствах языка и сущего во взглядах Аристотеля.

14.20. – 14.40. Елена Николаевна Шульга (Москва) 


Аристотелевская герменевтика.







14.40. – 15.00. Роман Сергеевич Платонов (Москва) 


Общение (ὁμιλία) в этике Аристотеля.



15.00. – 15.20. Егор Михайлович Махаров (Якутск) 


Аристотель о сущности человека.

15.20. – 15.40. Анна Юрьевна Серёгина (Москва) 


Английские католики и меланхолия: от аристотелевской традиции к социальным практикам XVI века.

15.40. – 16.00. Перерыв на кофе









СЕКЦИЯ 10

АРИСТОТЕЛЕВСКАЯ ЭТИКА


Модератор: Андрей Владимирович Серёгин

13.00. – 15.00.

(Аудитория 416, 4 этаж)

13.00. – 13.20. Рубен Грантович Апресян (Москва) 


Проблема взаимности в этике Аристотеля.



13.20. – 13.40. Полина Аслановна Гаджикурбанова (Москва)

Понятие «смешанных действий» Аристотеля в контексте современных этических дискуссий.



13.40. – 14.00. Ольга Прокофьевна Зубец (Москва) 

Мεγαλόψυχος Аристотеля и понятие морального субъекта.


14.00. – 14.20. Мария Анатольевна Солопова (Москва) 


Разум и его добродетели: к толкованию термина γνώμη в шестой книге «Никомаховой этики» Аристотеля.





14.20. – 14.40. Алия Шарабековна Алимжанова (Алма-Ата, Казахстан)


Компаративистский анализ этики Аристотеля и аль-Фараби.



14.40. – 15.00. Андрей Владимирович Серёгин (Москва) 


Счастье и неморальные ценности в этике Аристотеля.









15.20. – 16.00. 

Перерыв на кофе

СЕКЦИЯ 11

ARISTOTLE AND HIS THOUGHT


Moderators: Valery Petroff, Olga Alieva

16.00. – 17.40.

(Конференц-зал, 6 этаж)

16.00. – 16.20. Stephen Read (St Andrews, United Kingdom) 


Aristotle’s Theory of the Assertoric Syllogism.


16.20. – 16.40. Rodrigo Guerizoli (Rio de Janeiro, Brazil) 


The Reception of the Aristotelian Theory of Definition in the 14th Century. The case of John Buridan’s commentary on the “Topics”.

16.40. – 17.00. Anastasia Kopylova (Moscow) 

“Significatio” in the Buridan’s and Burley’s semantics.


17.00. – 17.20. Fabien Schang (Moscow) 


From Aristotle’s Oppositions to Aristotelian Oppositions. 


17.20. – 17.40. José Veríssimo Teixeira Da Mata (Brasília, Brazil) 


Are Frege and Aristotle speaking on different things concerning the fondation of logic?





















СЕКЦИЯ 12



ПОЛИТИЧЕСКАЯ МЫСЛЬ АРИСТОТЕЛЯ


Модератор: Александр Владимирович Марей

16.00. – 18.20.

(Зал заседаний Ученого совета, ауд. 313, 3 этаж)

16.00. – 16.20. Александр Владимирович Марей (Москва) 

О душе народной и трех ее ипостасях: рецепция трактата Аристотеля «О душе» в политическую теорию средневековой Кастилии.


16.20. – 16.40. Наталья Петровна Копцева (Красноярск) 


Аристотель: «Истину следует предпочесть» (Eth. Nicom. 1096a 16-17).

16.40. – 17.00. Илья Алексеевич Ерохов (Москва) 


Политическая мысль Аристотеля: между метеком и философом (история философии vs история политической мысли).


17.00. – 17.20. Александр Николаевич Мишурин (Москва) 


Проблема свободы или кто такие рабы согласно первой книге 

«Политики».


17.20. – 17.40. Ольга Владимировна Окунева (Москва) 


Аристотель и формирование представлений о коренных народах 

Но​вого Света у европейских авторов XVI века.


17.40. – 18.00. Татьяна Петровна Минченко (Томск) 


Идеи свободы и верховенства естественного права у Аристотеля как определяющие элементы европейской рациональности.

18.00. – 18.20. Виктор Владимирович Линьков (Москва) 


Концептуализация представлений об убеждении в философии 


Аристотеля.
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СЕКЦИЯ 13



РЕЦЕПЦИЯ УЧЕНИЯ АРИСТОТЕЛЯ 


В АНТИЧНОЙ И СРЕДНЕВЕКОВОЙ ТРАДИЦИИ

Модератор: Евгений Васильевич Афонасин

10.00. – 12.20.

(Конференц-зал, 6 этаж)

10.00. – 10.20. Александр Афанасьевич Санженаков (Новосибирск) 


Проблема подлинности трактата «О добродетелях и пороках».







10.20. – 10.40. Валерий Владимирович Воробьев (Москва) 


«Будущие случайности» Аристотеля в комментариях 


ранневизантийских философов (Аммоний Гермий).



10.40. – 11.00. Надежда Павловна Волкова (Москва)


Аристотель и Плотин об уме.



11.00. – 11.20. Майя Станиславовна Петрова (Москва) 


Тексты атрибутируемые Аристотелю в латинской литературной 


традиции IV–V веков.





11.20. – 11.40. Лариса Грачиковна Тоноян (Санкт-Петербург) 


Предпосылки учения Аристотеля о гипотетических силлогизмах  и  развитие этого  учения  в Античности. 



11.40. – 12.00. 



 Евгений Васильевич Афонасин (Новосибирск)


Теофраст о первых началах.

12.00. – 12.20. Михаил Александрович Маяцкий  (Москва; Лозанна)


Роль Аристотеля в конституировании жанра философского 


комментария.



12.20. – 14.00. Обед







СЕКЦИЯ 14

АРИСТОТЕЛЕВСКАЯ ТРАДИЦИЯ 

В РУССКОЙ СРЕДНЕВЕКОВОЙ КНИЖНОСТИ


Модератор: Марина Сергеевна Киселева

10.00-12.20


(Аудитория 416, 4 этаж)

10.00. – 10.20. Алексей Владимирович Муравьев (Москва)


Проблема влияния аристотелизма в восточно-христианской традиции.





10.20. – 10.40. 

Марианна Михайловна Шахнович (Санкт-Петербург) 


Аристотель в древнерусской «Пчеле».

10.40. – 11.00. Татьяна Витаутасовна Чумакова (Санкт-Петербург)


Историография изучения рецепции аристотелизма в древнерусской культуре.



11.00. – 11.20. Марина Сергеевна Киселева (Москва)


Риторическая традиция в проповедях Стефана Яворского.





11.20. – 11.40. Юлия Николаевна Звездина (Москва) 

Аристотель в памятниках периодов Средневековья и перехода 


к Новому времени в России.



11.40. – 12.00. Алексей Васильевич Соколов (Москва) 


Аристотель в схоластических курсах философии высших учебных 


заведений России XVIII века.



12.00. – 12.20. Наталия Юрьевна Сухова (Москва) 


Рецепция аристотелевой этики в русском «школьном» богословии 


2-й половины XIX века.







12.20. – 14.00. Обед







СЕКЦИЯ 15



АРИСТОТЕЛЕВСКАЯ ТРАДИЦИЯ И ЕСТЕСТВОЗНАНИЕ


Модератор: Андрей Юрьевич Севальников

10.00. – 12.20.

(Зал заседаний Ученого совета, ауд. 313, 3 этаж)

10.00.-10.20. Сусуму Танабэ (Стамбул, Турция)  

Понятие рода (τὸ γένος) у Аристотеля и естественная наука после 

картезианской революции.


10.20. – 10.40. Андрей Вячеславович Родин (Москва; Санкт-Петербург) 


Всеобщая математика и идея логики у Аристотеля.


10.40. – 11.00. Елена Аркадьевна Мамчур (Москва) 


Аристотелевский «топос» и современная физика. 


11.00. – 11.20. Оксана Юрьевна Гончарко (Санкт-Петербург)

Дмитрий Александрович Черноглазов (Санкт-Петербург)


Комментарии к «Органону» Аристотеля и «Введению» Порфирия в Византии XII века: Феодор Продром и его логический метод.





11.20. – 11.40. Андрей Юрьевич Севальников (Москва) 


Метафизика Аристотеля и современная физика.


11.40. – 12.00. Сергей Борисович Куликов (Томск)


Аристотелевская теория времени и превратности ее толкования в XX веке.





12.00. – 12.20. Александр Иванович Пигалев (Волгоград) 


Аристотелевский фон «номиналистской революции» и философские основания европейской рациональности.






12.20. – 14.00. 

Обед

СЕКЦИЯ 16



АРИСТОТЕЛЕВСКАЯ ТРАДИЦИЯ 

В НОВОЕ И НОВЕЙШЕЕ ВРЕМЯ


Модератор: Ирина Игоревна Блауберг

14.00 – 16.00.


(Конференц-зал, 6 этаж)

14.00. – 14.20. Ирина Игоревна Блауберг (Москва) 


Феликс Равессон и его «Опыт о ‘Метафизике’ Аристотеля».


14.20. – 14.40. Владимир Анатольевич Яковлев (Москва)


Энтелехиальная причинность в метафизике Аристотеля и 


целесооб​разный рационализм в современной науке.


14.40. – 15.00. Евгений Алексеевич Зайцев (Москва) 

Аристотелевский тезис ars imitatio naturae и его судьба в Средние века и раннее Новое время. 

15.00. – 15.20. Ольга Владимировна Шалыгина (Москва) 


Проблема обоснования «поэтической прозы» в контексте «Поэтики» Аристотеля.


15.20. – 15.40. Гюльтекин Байджановна Шамилли (Москва)

Аристотель и теория музыкальной формы: практика против теории?

15.40. – 16.00. Александра Юрьевна БЕРДНИКОВА (Москва) 


“Aristotelische Forschungen” Г. Тейхмюллера как закономерный этап эволюции его персоналистических взглядов.

16.00. – 16.20. Анна Эдгардовна Афанасьева (Москва) 


Наследие Аристотеля в современной социологии тела.

16.15. – 19.00. Фуршет

(Ресторан гостиницы «Лангуст», Гончарная ул., д. 21)































СЕКЦИЯ 17




АРИСТОТЕЛЕВСКАЯ ТРАДИЦИЯ В РОССИИ


Модератор: Михаил Владимирович Егорочкин

14.00 – 15.40.

(Зал заседаний Ученого совета, ауд. 313, 3 этаж)

14.00. – 14.20. Михаил Владимирович Егорочкин (Москва) 


«Афинская полития» Аристотеля в русской историко-филологической науке (1891–1937 гг.).

14.20. – 14.40. Дилбар Иргашевна Файзиходжаева (Ташкент, Узбекистан) 


Трансформация теории силлогизма Аристотеля в классификации 

выводов М.И. Каринского. 


14.40. – 15.00. Александр Львович Доброхотов (Москва)

Концепция «христианского аристотелизма» в работах С.С. Аверинцева.


15.00. – 15.20. Виктория Владимировна Кравченко (Москва)


Аристотелевские идеи в творчестве М.В. Безобразовой. 


15.20. – 15.40. Нина Тимофеевна Абрамова (Москва) 


Аристотель: поступок и уклад души в философской перспективе.


































16.15. – 19.00.


Фуршет

(Ресторан гостиницы «Лангуст», Гончарная ул., д. 21)


















